[bookmark: _GoBack]
中国科协部门发文

	[bookmark: daizi][bookmark: fawenniandu]科协创函融字〔2024〕20号

	关于开展2024年全国知识产权
宣传周活动的通知

各全国学会、协会、研究会秘书处（办公室），各省、自治区、直辖市和计划单列市、副省级城市、新疆生产建设兵团科协有关知识产权工作部门：
为全面贯彻落实党的二十大和二十届二中全会精神，深入贯彻落实习近平总书记关于知识产权工作的重要指示论述精神，全面加快知识产权强国建设，在第24个世界知识产权日来临之际，根据国家知识产权局、中央宣传部、市场监管总局《关于开展2024年全国知识产权宣传周活动的通知》部署，中国科协作为全国知识产权宣传周活动组委会成员单位，在宣传周期间组织动员全国学会和各级科协组织广泛开展活动，加强知识产权保护和运用宣传普及，全面提升科技工作者尊重和保护知识产权的意识。现就有关事项通知如下：
一、指导思想
习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大和二十届二中全会精神，深入学习贯彻习近平文化思想，牢牢把握新时代新的文化使命，紧扣《知识产权强国建设纲

要（2021—2035年）》和《“十四五”国家知识产权保护和运用规划》推进实施，传播知识产权文化理念，增强科技工作者尊重和保护知识产权的意识，大力促进知识产权转化运用，为立足新发展阶段、贯彻新发展理念、构建新发展格局、推动高质量发展营造良好舆论氛围。
二、活动时间
2024年4月20日至26日
三、活动主题
知识产权转化运用促进高质量发展
四、工作重点
（一）宣传学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想。重点宣传各单位在巩固拓展主题教育成果，坚决贯彻落实习近平总书记关于知识产权工作的重要指示论述，贯彻落实党中央、国务院关于知识产权工作的重大决策部署等方面取得的重要进展。
（二）宣传新中国成立75周年我国知识产权事业发展成就。重点围绕党的十八大以来，我国知识产权事业发展壮大取得的突破性进展，通过学习体验、主题宣讲、公益科普、网上宣传等形式多样、内容丰富的主题活动，激发爱国之情、砥砺强国之志、实践爱国之行，营造庆祝新中国成立75周年的浓厚社会氛围。
（三）宣传知识产权法律法规、司法解释和基本知识。围绕加强知识产权保护，加大知识产权法律法规、司法解释和基本知识的普法宣传力度，通过开展知识产权宣讲、科技信息推广应用培训等活动，增强全社会尊重和保护知识产权的意识，大力营造“尊重知识、崇尚创新、诚信守法、公平竞争”的知识产权文化氛围。
（四）宣传各单位赋能园区科协、企业科协等科协基层组织开展的知识产权保护运用相关工作。围绕加强科协基层组织建设，加大科协组织覆盖和工作覆盖，丰富基层组织服务科技工作者工作内容和抓手，开展知识产权相关工作宣传，增强基层组织活力，推动园区科协、企业科协等基层组织建设和创新发展。
五、有关要求
各单位要根据活动安排，面向科技工作者，通过多种方式广泛开展知识产权宣传普及活动，增强宣传工作的针对性和实效性。充分利用传统媒体和新媒体平台，不断扩大宣传周活动在全国范围内的影响力、覆盖面、参与度。举办宣传周活动要严格落实中央八项规定及其实施细则精神，改进工作作风，注重活动内容，杜绝形式主义，厉行勤俭节约。要注重对媒体宣传、论坛活动等宣传阵地的规范管理，确保导向正确。请各单位全面梳理活动情况，突出特色亮点，总结优秀经验，于5月7日前报送活动登记表（附件1）及工作总结（附件2）。
六、联系方式
斯  思  010-62137487
电子邮箱：qch-xx@cast.org.cn
    附件：1.2024年全国知识产权宣传周活动登记表
2.2024年全国知识产权宣传周活动工作总结（模板）

                        中国科协科学技术创新部
[bookmark: qianfariqi]2024年4月12日

附件1
2024年全国知识产权宣传周活动登记表

单位：
	序号
	活动名称、内容
	时间
	地点
	组织单位

联系人：                     手机号：

附件2
2024年全国知识产权宣传周活动工作总结
（模板）

一、基本情况

二、主要做法

三、工作成效

四、经验体会

5